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Bevorzugter Zitierstil für diesen Vortrag
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Zwei Themen

• Zur Dynamik des Verkehrssystems: Gütermärkte und
Aktivitätenräume

• Sozialkapital und Verkehrsverhalten
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Zur Dynamik des Verkehrssystems
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Grösse der Güter-Märkte: Eine Hypothese
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Beleg: Grössere Märkte (Einzugsgebiete) der Grossstädte
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Grösse der Güter-Märkte: Eine Hypothese
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Beleg: Preisverfall der Pkws

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000 2010

Jahr

Q
ua

lit
ät

sb
er

ei
ni

gt
er

 P
re

is
in

de
x

 (
20

04
 =

 1
00

) 
[%

]
Frei, 2004

Raff und Trajtenberg, 1990

F
re

i, 
20

05



11

Beleg: Kostenverfall der km-Preise
A

us
 R

ho
de

 u
nd

 S
tr

um
pf

 (
20

03
)

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000

C
on

st
an

t 1
99

8 
D

ol
la

rs
 p

er
 M

ile

0

100

200

300

400

500

M
ile

s 
pe

r 
H

ou
r

Real railroad revenues per passenger mile
Real airline revenues per passenger mile
Real passenger automobiles costs per mile 
Average airline speed



12

Beleg: Preisverfall in der Telekommunikation
N

ac
h 

F
C

C
  (

20
01

)

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000

Year

In
de

x 
[1

99
5 

=
 1

00
]

US International and interstate average
revenue per minute



13

Grösse der Güter-Märkte: Eine Hypothese

GDP
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Beleg: “Strassen” -  Schweiz (1950)
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Beleg: “Strassen” -  Schweiz (2000)
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Sozialkapital und Verkehrsverhalten
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Generalisierte Kosten des Verkehrs

Summe der entscheidungsrelevanten und (subjektiv) risiko- und
komfortgewichteten Resourcenverbräuche der Fahrt:

• Elemente der Reisezeit (di,RZ)

• (Subjektiv entscheidungsrelevante) Ausgaben (monetäre
Kosten) (mimr)
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Soll und Haben der Aktivitäten

Wir unterstellen, dass Verkehrsteilnehmer die Kosten und Nutzen
ihrer Handlungen abwägen (können):

• Nutzen der Aktivität
• Genuss
• Verdienst
• Sozialer Inhalt

• Kosten der Aktivität

• Generalisierte Kosten des Weges
• Nutzen der Reisezeit
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Der vernetzte Reisende
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Grösse der sozialen Netze
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Eine kleine Geographie des Sozialen



24

Eine grosse Geographie des Sozialen
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Biographie eines britischen Architekten, Anfangs 30
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Verteilung der Geographine des Sozialen

Masszahl:
95% Konfidenz-
Ellipse

BRD: 360’000 km2



27

Wie weiter ?  (Aktivitätenräume und Externalitäten)
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Literatur
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